股股东、实际控制人发生变更。

二、 未来 12 个月股份增持或处置计划

截至本报告书摘要签署日，收购人暂时没有在未来 12 个月内增持或减持其

持有公司股份的明确计划，如果根据实际情况和需求在未来 12 个月内需要增持

或减持上市公司股份的，公司将严格按照《公司法》《证券法》《收购管理办法》

等相关法律、法规和规范性文件的规定履行信息披露义务。

三、 本次收购决定所履行的相关程序及具体时间

本次收购是因华兰股份注销回购公司部分社会公众股份导致收购人持有的

股份比例被动增加至 30%以上，因此不涉及收购人本次收购决定需履行的相关程

序。

20

第三节  收购方式

一、 本次收购前收购人在上市公司中拥有权益的情况

本次回购注销前，收购人华兰机电持有上市公司 28,280,000 股，占注销前公

司总股本的 21.86%；收购人华国平持有上市公司 170,000 股，占注销前公司总股

本的 0.13%；收购人杨菊兰持有上市公司 100,000 股，占注销前公司总股本的

0.08%；收购人华一敏持有上市公司 7,426,249股，占注销前公司总股本的 5.74%；

收购人江阴华恒持有上市公司 1,621,597 股，占注销前公司总股本的 1.25%；收

购人江阴华聚赢持有上市公司 800,000 股，占注销前公司总股本的 0.62%；收购

人华智敏持有上市公司 150,000 股，占注销前公司总股本的 0.12%。上述收购人

合计持有上市公司 38,547,846 股，占注销前公司总股本的 29.80%；本次回购注

销后，上述收购人合计控制华兰股份的股权比例被动增至 30.48%。

二、 本次收购的具体情况

公司于 2024 年 7 月 29 日召开第五届董事会第二十五次会议和第五届监事

会第二十二次会议，并于 2024 年 8 月 19 日召开 2024 年第四次临时股东大会，

审议通过了《关于使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司股份方案的议案》。

同意公司使用自有资金通过集中竞价交易的方式回购公司股份，本次用于回购的

资金总额不低于人民币 4,000 万元（含）且不超过人民币 8,000 万元（含），回购

价格不超过人民币 28.48 元/股（含）。回购期限自公司股东大会审议通过回购方

案之日起不超过 12 个月。

近期，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成了回购股

份的注销手续，公司总股本由 129,354,042 股减少至 126,460,942 股。详见华兰股

份于 2024 年 11 月 7 日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的《关

于使用部分自有资金以集中竞价方式回购公司股份注销完成暨股份变动的公告》

（公告编号：2024-097）。

本次股份注销完成后，公司总股本由 129,354,042.00 股减少至 126,460,942.00

股，收购人合计持有公司股份 38,547,846 股，持股数量不变，持股比例由 29.80%

被动增加至 30.48%。具体情况如下：

21

股东姓名 股份性质

权益变动前 权益变动后

股份数量

（股）
比例（%）

股份数量

（股）
比例（%）

华兰机电 有限售条件股份 28,280,000 21.86 28,280,000 22.36

江阴华恒 有限售条件股份 1,621,597 1.25 1,621,597 1.28

江阴华聚赢 有限售条件股份 800,000 0.62 800,000 0.63

华一敏

有限售条件股份

及无限售条件股

份

7,426,249 5.74 7,426,249 5.87

华国平

有限售条件股份

及无限售条件股

份

170,000 0.13 170,000 0.13

华智敏

有限售条件股份

及无限售条件股

份

150,000 0.12 150,000 0.12

杨菊兰 无限售条件股份 100,000 0.08 100,000 0.08

合计 - 38,547,846 29.80 38,547,846 30.48

注：以上合计数据与各明细数相加之和在尾数上如有差异是由于四舍五入所造成。

三、 收购人所持有公司股份是否存在任何权利限制

截至本报告书摘要签署之日，收购人持有的公司股份不存在其他权利限制。

22

第四节  免于发出要约的情况

一、 免于发出要约的事项及理由

本次收购是因华兰股份注销回购的公司部分社会公众股份导致收购人持有

华兰股份的股权比例由 29.80%被动增加至 30.48%。

根据《上市公司股份回购规则》第十六条规定：“因上市公司回购股份，导

致投资者持有或者通过协议、其他安排与他人共同持有该公司已发行的有表决权

股份超过百分之三十的，投资者可以免于发出要约。”

根据《9 号指引》第十一条第三款规定：“……因上市公司回购股份，导致投

资者持有或者通过协议、其他安排与他人共同持有该公司已发行的有表决权股份

超过百分之三十的，投资者可以免于发出要约。”

综上，公司控股股东华兰机电、实际控制人华国平、杨菊兰、华一敏及其一

致行动人华智敏、实际控制人控制的江阴华恒、江阴华聚赢本次权益变动符合《上

市公司股份回购规则》《9 号指引》相关规定，属于可以免于发出要约的情形。

二、 本次收购前后上市公司股权结构

本次股份注销完成后，公司总股本由 129,354,042.00 股减少至 126,460,942.00

股。本次收购前后，上市公司股权结构具体情况如下：

股东姓名 股份性质

权益变动前 权益变动后

股份数量

（股）

比例

（%）

股份数量

（股）

比例

（%）

华兰机电 有限售条件股份 28,280,000 21.86 28,280,000 22.36

江阴华恒 有限售条件股份 1,621,597 1.25 1,621,597 1.28

江阴华聚赢 有限售条件股份 800,000 0.62 800,000 0.63

华一敏

有限售条件股份

及无限售条件股

份

7,426,249 5.74 7,426,249 5.87

华国平

有限售条件股份

及无限售条件股

份

170,000 0.13 170,000 0.13

华智敏

有限售条件股份

及无限售条件股

份

150,000 0.12 150,000 0.12

23

股东姓名 股份性质

权益变动前 权益变动后

股份数量

（股）

比例

（%）

股份数量

（股）

比例

（%）

杨菊兰 无限售条件股份 100,000 0.08 100,000 0.08

合计 - 38,547,846 29.80 38,547,846 30.48

三、 本次收购涉及股份的权利限制情况

本次收购系因上市公司回购并注销股份导致股本总数减少，收购人持有上市

公司股份比例被动增加至 30%以上，不涉及股份受让，因此不涉及受让的股份是

否存在质押、担保等限制转让的情形。

四、 本次免于发出要约事项的法律意见

收购人法律顾问认为，截至法律意见书出具日：

（一）收购人具有法律、法规和规范性文件规定的上市公司股东资格及《收

购管理办法》规定的收购人资格，具备本次收购的主体资格；

（二）本次收购属于《回购规则》第十六条和《9 号指引》第十一条第三款

规定的免于发出要约的情形，收购人可以免于发出要约；

（三）收购人已就本次收购相关事项履行了必要的法定程序，华兰股份尚需

按照《公司法》等有关规定就减少注册资本、变更公司章程等事项办理相关工商

变更登记及备案手续；

（四）本次收购已充分履行了本法律意见书第三部分所述法定程序的前提下，

本次收购所涉及的股份变动等实施事项不存在实质性法律障碍；

（五）收购人已按照相关法律、法规和规范性文件的规定履行了现阶段应履

行的信息披露义务；

（六）收购人在本次收购过程中不存在违反《证券法》等有关法律、法规及

规范性文件的证券违法行为。

24

第五节  其他重要事项

截至本报告书摘要签署之日，收购人不存在与本次收购有关的其他重大事项